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Abstrakt

Diplomová práce předkládá návrh fotovoltaického systému pro zásobování rodinného

domu teplou užitkovou vodou. Vysvětluje přeměnu slunečního záření a možnosti jeho

energetického využití. Seznamuje s principem, výrobou a použitím fotovoltaických článků.

Uvádí rozdělení, vlastnosti, realizaci a konstrukční řešení fotovoltaických systémů.

Hlavním přínosem je samotný návrh fotovoltaického systému pro konkrétní rodinný dům.

Závěrečná část porovnává dva navržené fotovoltaické systémy z hlediska energetického,

ekonomického a ekologického.
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Abstract

The thesis presents the project of photovoltaic system, which is used for hot water

supplying of a family house. It explains the conversion of sunlight and possibilities of its

energy use. This thesis also describes the principle of producing and using photovoltaic

cells. It introduces the division, properties, the implementation and the structural design

of photovoltaic systems. The main contribution of the thesis is the design of photovoltaic

system for specific house. The final section of the thesis compares two designed

photovoltaic systems from energy, economic and environmental aspects.
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Seznam symbolů a zkratek

CHMÚ ............... Český hydrometeorologický ústav

EVA ................... Etylen-vinyl acetát

FV ...................... Fotovoltaický

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

FVS .................... Fotovoltaický systém

LCA ................... Posuzování životního cyklu (Life cycle assessment )

PET ................... Polyetylentereftalát

RD ...................... Rodinný dům

STC .................... Standardní testovací podmínky (Standard Test Condition)

Tedlar ................. Polyvinyl fluorid (PVF)

TUV ................... Teplá užitková voda

Wp ...................... Watt špičkového výkonu (wattpeak)
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Úvod

Lidstvo na naší planetě provází na každém kroku velmi důležitý termín - energie.

Každý pohyb, činnost či vývoj je umožněn a doprovázen přeměnou energií. Vývoj výroby

a využití energie je dlouhodobý. Člověk nejdříve využíval energii vlastních svalů,

později energii zvířat, vody, větru, přes energii uvolněnou spalováním fosilních paliv

až po energii z jaderných elektráren. Důležitý přelom v životě lidstva nastal v 18. století

rozvojem průmyslové revoluce, kdy se ve velké míře začala využívat energie z fosilních

paliv. S tím souvisel rozvoj dopravy a komunikací. Současně vyšší životní styl obyvatel

umožnil rozšíření populace i mimo průmyslová centra do míst méně přijatelných pro život.

Všechny tyto důvody vedou k rychlému vyčerpání zásob fosilních paliv, které tudíž nejsou

dostatečné a navíc využívání energie z neobnovitelných zdrojů má negativní dopad

na životní prostředí.

Energetická spotřeba lidstva stoupá důsledkem vysokého životního stylu a stále

rychlejším vývojem nových technologií. Proto jsou lidé nuceni hledat nové zdroje energie,

které budou obnovitelné a ekologické při zpracování, neboť vývoj civilizace se bez energie

neobejde. Jako možné řešení využití energie z obnovitelných zdrojů se v našich

podmínkách nabízí energie slunečního záření. Již po dlouhou řadu let biosféra na naší

planetě věrně využívá ke svému životu sluneční energii, a pokud se podmínky pro život

na Zemi nezmění, bude ji využívat i nadále. A právě zpracování a využití solární energie

se v posledním desetiletí stává předmětem výzkumu. Nové technologie na využívání

energie slunečního záření jsou prioritou hospodářství většiny států a v poslední době prošly

velmi významným a rychlým vývojem.

V současné době je vhodným zařízením fotovoltaický článek, který umožňuje přímo

přeměnit solární energii na energii elektrickou. Předmětem této diplomové práce je vybrat

a navrhnout fotovoltaický systém pro ohřev TUV v rodinném domě. Součástí práce

je hodnocení ekonomické a energetické návratnosti a současně je posouzen i ekologický

přínos životnímu prostředí.
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1 Využití energie ze Slunce

1.1 Slunce

První písemné zmínky o Slunci pocházejí ze starověké Číny z období 2000 let př. n. l.

Slunce je vzdáleno od Země asi 150 milionů kilometrů a je to tedy naše nejbližší

hvězda. Slunce je centrálním tělesem sluneční soustavy a představuje přibližně 99,8 %

její hmotnosti a jeho hmotnost je 330 000 krát větší než je hmotnost Země.

Obr. 1: Slunce [4]

Slunce se vytvořilo pomalu současně se vznikem celé sluneční soustavy z mlhoviny

řídkých plynů a prachu. Působením gravitačních sil pomalu docházelo ke smršťování

mlhoviny a postupnému zahřívání. Slunce je ohromná koule žhavé plazmy o objemu

asi 1,3 milionkrát větším než objem Země. Teplota povrchu dosahuje téměř

6000 K. Slunce je složeno zhruba ze 75 % vodíku a 25 % hélia. Ve slunečním jádru

dochází k termonukleární reakci, kdy se vodík přeměňuje na hélium a energii,

která na Zemi dopadá ve formě elektromagnetického záření. Slunce každou vteřinu

uvolňuje obrovské množství energie (3,8 x 1026 J), ze kterého na povrch Země pro velkou

vzdálenost dopadá jen nepatrný zlomek. Slunce se nachází ve stabilním stádiu svého

vývoje a jeho stáří se odhaduje na 4,6 miliard let. Předpokládá se, že při zachování svého

výkonu tak setrvá dalších 5 až 7 miliard let. [1, 6, 7]
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1.2 Sluneční záření

Sluneční záření je energie dopadající ve formě elektromagnetického záření

na osvětlenou stranu Země. Obsahuje záření všech vlnových délek od rádiových

až po rentgenové a gama záření. Převážnou část své energie však Slunce vysílá

k Zemi ve vlnových délkách ultrafialového, viditelného a infračerveného záření, která jsou

pro život na Zemi nejdůležitější.

Obr. 2: Spektrum elektromagnetického záření [8]

Sluneční paprsky dopadají k Zemi ze vzdálenosti 150 milionů km. Na hranici

atmosféry Země přichází v původní podobě bez odrazů a pohlcování jen s menší

intenzitou, neboť se rozptýlí na větší ploše. Množství zářivé energie dopadající na plochu

kolmou ke slunečním paprskům za jednotku času nám udává tzv. solární konstanta

(I* = 1 360 W·m
-2

).

Při průchodu zemskou atmosférou se část sluneční energie pohltí, část odrazí a část

projde, tudíž na Zemi dopadne jen mizivá část celého výkonu Slunce, a to 1,8 · 10
17

W.

Atmosférou nazýváme plynný obal Země, který je složený převážně z dusíku a kyslíku,

sahá do výšky přes 1 000 km a je složen z několika vrstev. Ionosféra je vrstva,

kde ve výškách přes 60 km nad zemským povrchem je pohlcováno a současně ionizováno

atmosférickými plyny ultrafialové a rentgenové záření. Ozónová vrstva je částí stratosféry

(ve výšce 25 – 35 km), která díky značně zvýšenému obsahu ozónu absorbuje UV záření

lépe než dvouatomový kyslík. Obě tyto vrstvy zachycují záření nebezpečné pro život

na Zemi. Zbylá část záření 34 % se odrazí od mraků zpět do vesmíru, 19 % se pohltí

v atmosféře a přibližně 47 % energie absorbuje zemský povrch, ze kterého je přeměněná

energie vrácena zpět do atmosféry sáláním, prouděním a ve formě latentního tepla.

Na biosféru zbývá 1 ‰ z této energie. I toto malé množství slunečního záření blízko

povrchu Země vyvolá chemické a biochemické reakce, které jsou pro život nezbytné.

[5, 6, 8]
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Obr. 3: Přeměna energie slunečního záření dopadajícího na Zemi [5]

1.3 Globální záření

Sluneční záření se skládá z přímého a difúzního (rozptýleného) záření.

Přímým slunečním zářením se rozumí záření od slunečního kotouče, které z důvodu

přílišné vzdálenosti tvoří prakticky rovnoběžné paprsky. Část těchto přímých

rovnoběžných paprsků se rozptýlí v důsledku dopadu na vodní kapky, molekuly plynných

složek vzduchu a ledové krystaly, a tak vzniká záření difúzní. Říká se mu též světlo

oblohy, neboť bez něho by se obloha i během dne zdála jako černá s jasným slunečním

diskem.

Matematický součet intenzity přímého a difúzního slunečního záření se nazývá

globální sluneční záření. Je to vlastně celkové množství slunečního záření,

které dopadne za jednotku času na jednotku plochy horizontálního zemského povrchu.

Hodnota dopadající energie závisí na mnoha faktorech (doba slunečního svitu,

nadmořská výška, zeměpisná šířka a vliv počasí). V rovníkových a horských oblastech


[…]


Vzhledem k ušetření elektrické energie nutné pro ohřev vody je environmentální dopad

obou FV systémů velice nízký, přesto je FV systém s 8 panely pro životní prostředí

ještě šetrnější a méně zatěžující.

Závěrem lze říci, že pro ohřev vody v posuzovaném rodinném domě preferuji zvolit

FV systém o výkonu 2 kW s 8 FV panely, neboť z hlediska energetického, ekonomického

i ekologického je pro ohřev TUV v rodinném domě výhodnější.
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Přílohy

Příloha A – Solární elektrárny [27]

FV elektrárna

Solární věžová elektrárna Solární žlaby

Solární talíř
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Příloha B – Návrh FV systému pro RD

Tab. B1 - Skutečná doba slunečního svitu pro 50°s.š. τskut [h] [CHMÚ]

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

ɸ 2011 a 2012 51,4 97,4 183,5 199,4 283,6 203,8

2013 21,4 22,9 107,2 128,2 112,4 198,5

2014 35,8 67,8 167,0 165,4 181,6 258,5

2015 26,7 83,1 150,5 207,8 182,1 181,5

průměr 33,8 67,8 152,1 175,2 189,9 210,6

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec ROK

ɸ 2011 a 2012 188,1 226,3 187,8 105,5 44,9 40,8 1812,5

2013 310,2 229,2 122,7 136,9 32,4 51,3 1473,3

2014 237,8 159,4 105,6 67,7 27,2 12,7 1486,5

2015 273,1 276,0 137,1 84,5 59,2 58,2 1719,8

průměr 252,3 222,7 138,3 98,7 40,9 40,75 1623,0

Tab. B2 - Teoretická doba slunečního svitu pro 50°s.š. τteor [h] [5]

Leden Únor Březen Duben Květen Červen
Za den 8,3 10,1 12,0 13,9 15,7 16,3

Za měsíc 256,1 283,4 372,0 417,0 486,7 490,2

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Za den 15,7 13,9 12,0 10,1 8,3 7,9

Za měsíc 486,7 430,9 360,0 313,7 247,8 243,4

Tab. B3 – Poměrná doba slunečního svitu [h], rovnice 3.14

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

0,13 0,24 0,41 0,42 0,39 0,43 0,52 0,52 0,38 0,31 0,17 0,17

Tab. B4 – Teoreticky možná energie dopadající na plochu QS teor [kWh∙m
-2

]

(při sklonu 45°, azimut 30°) [5]

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Za den 2,90 4,51 6,20 7,33 8,08 8,55

Za měsíc 89,90 126,28 192,20 219,90 250,48 256,50

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Za den 8,08 7,33 6,20 4,51 2,90 2,44

Za měsíc 250,48 227,23 186,00 139,81 87,00 75,64


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Tab. B5 – Energie difúzního záření QD [kWh∙m
-2

] [5]

(při 45°, znečištění Z=3)

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Za den 0,48 0,69 0,97 1,22 1,40 1,45

Za měsíc 14,88 19,32 30,07 36,60 43,40 43,50

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Za den 1,40 1,22 0,97 0,69 0,48 0,40

Za měsíc 43,40 37,82 29,10 21,39 14,40 12,40

Tab. B6 - Energie pro ohřev Qc [kWh], rovnice 4.3, 4.4

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

V [m
3
] 0,146 0,128 0,149 0,152 0,147 0,135

V za měsíc [m
3
] 4,53 3,59 4,62 4,56 4,56 4,05

Q [MJ] 938,56 743,21 957,84 945,61 944,99 839,85

Q kWh] 260,73 206,46 266,09 262,69 262,52 233,31

Qc [kWh] 303,82 245,38 309,18 304,39 305,61 275,01

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

V [m
3
] 0,120 0,101 0,123 0,129 0,144 0,150

V za měsíc [m
3
] 3,72 3,13 3,69 3,99 4,32 4,65

Q [MJ] 771,42 649,27 765,20 829,27 895,84 964,27

Q kWh] 214,30 180,37 212,57 230,37 248,86 267,87

Qc [kWh] 257,39 223,46 254,27 273,46 290,56 310,96

Tab. B7 – Procentuální pokrytí spotřeby 1,5 kW FV systémem

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Q FV systému [%] 12,14 27,18 45,49 52,92 56,42 66,86

Q EL [%] 87,86 72,82 54,51 47,08 43,58 33,14

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec ROK

Q FV systému [%] 79,19 82,19 47,77 30,01 13,43 11,07 42,52

Q EL [%] 20,81 17,81 52,23 69,99 86,57 88,93 57,48

Tab. B8 – Procentuální pokrytí spotřeby 2 kW FV systémem

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Q FV systému [%] 16,18 36,24 60,65 70,56 75,23 89,14

Q EL [%] 83,82 63,76 39,35 29,44 24,77 10,86

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec ROK

Q FV systému [%] 100,00 100,00 63,69 40,01 17,91 14,76 55,63

Q EL [%] 0,00 0,00 36,31 59,99 82,09 85,24 44,37
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Příloha C – Boiler LX ACDC/M+K 160 [30]
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Příloha D – Technická specifikace FV panelu AS-6P30 [30]
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