Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh fotovoltaického systému pro zásobování rodinného domu TUV
Student: Bc. Gabriela TRÍSKOVÁ Std. číslo: E14N0054P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem aplikace fotovoltaického systému jako zdroje energie pro ohřev TUV. Práce je přehledně rozčleněna do kapitol a vhodně doplněna obrázky a grafy. Některé použité obraty (zejména v teoretické části) a v menší míře i styl grafů by patřily spíše do populárně naučného než do odborného textu (např.: Slunce uvolňuje obrovské množství energie, Slunce je ohromná koule, obr. 45...). Vlastní návrh systému je poměrně precizně zpracován i následně vyhodnocen. Za zajímavé považuji zejména porovnání výsledků z utility PVGIS s reálnými daty. Bylo by ale vhodné uvést alespoň jednu další alternativu řešení pro srovnání. V textu jsou drobné chyby a překlepy (např. str. 9, str. 44 CHMU - ČHMU).

Dotazy oponenta k práci:

Ve svojí práci se zabýváte fotovoltaickými systémy. Nakreslete a vysvětlete VA charakteristiku FV článku. Uvádíte, že doporučujete využití NT pro ohřev TUV, který může být 8 - 22 hod denně. Toto tvrzení je poněkud zavádějící. Vysvětlete problematiku jednotlivých tarifů a jejich podmínky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce